Hieronymus: « Super Petrum aedificatur Ecclesia, licet id ipsum in alio loco super omnes apostolos fiat, et cuncti claves regni caelorum accipiant, et ex aequo super eos Ecclesiae fortitudo solidetur, tamen propterea inter duodecim unus eligitur, ut, *capite constituto*, schismatis tollatur occasio ». Adversus Iovin. l. 26 ML. 23, 247. Noli turbari si audias Hieronymum dicentem Ecclesiam *ex aequo* super omnes apostolos solidari. Siquidem Petrus exhibetur *dignitate capitali* auctus ut omnem tollat schismatis occasionem. Porro nequit Petrus munus capitale exercere omnemque schismatis occasionem praecidere sine suprema iurisdictionis potestate. Vult ergo Hieronymus significare omnes Apostolos pariter concurrere ad solidandum Ecclesiae aedificium ita tamen ut

uni Petro princeps locus et vis assignetur. Huc spectat splendidum testimonium cathedrae Petri exhibitum in epistula ad Damasum (ML. 22, 355): « Ego nullum primum nisi Christum sequens beatitudini tuae, id est *cathedrae Petri* communione consocior. Super illam petram aedificatam ecclesiam scio. Quicumque extra hanc domum agnum comederit, profanus est. Si quis in Noe arca non fuerit, peribit regnante diluvio ».

Augustinus saepe extollit Petri personam eiusque primatum.

Primo quidem notat singularem Petri excellentiam in eo positam, quod solus ille gerit et sustentat totius Ecclesiae personam: « Inter hos (apostolos) paene ubique solus Petrus totius Ecclesiae meruit gestare personam. Propter ipsam personam, quam totius Ecclesiae solus gestabat, audire meruit: Tibi dabo claves regni caelorum. Has enim claves non homo unus, sed unitas accepit Ecclesiae ». Unitas seu communio ecclesiastica dicitur accepisse claves non eo sensu quod omnes et singuli (etiam laici) in Ecclesia participant potestatem remittendi peccata, sed eo potius quod Petrus accepit claves *communicandas ceteris* apostolis eorumque successoribus in una communione ecclesiastica viventibus, sicut supra Optatum Milevitanum explicantem audivimus. « Hinc ergo *Petri excellentia* praedicatur quia ipsius unitatis et universitatis Ecclesiae figuram gessit, quando ei dictum est *tibi trado*, quod omnibus traditum est ». Sermones, 295, 2, 2, ML. 38, 1349.

Haec porro excellentia (gestandi personam Ecclesiae) fundatur non in aliqua populi delegatione, cuius Petrus foret mandatarius, sed *in primatu* directe a Christo eidem communicato, ut ipse Augustinus alibi asserit: « Quaedam dicuntur quae ad Apostolum Petrum proprie pertinere videantur nec tamen illustrem habent intellectum, nisi cum referantur ad Ecclesiam, cuius ille in figura agnoscitur gestasse personam *propter primatum*, quem in discipulis habuit, sicuti est: tibi dabo claves regni caelorum ». In psal. 108 ML. 37, 1431-1432.

Hic autem primatus non est meri honoris aut directionis, sed verae potestatis, id quod Augustinus supponit ut rem notam et omnibus manifestam: « Nos in Scripturis didicimus apostolum Petrum in quo *primatus Apostolorum tam excellenti gratia praeeminet*... Puto quod sine ulla sui contumelia Cyprianus episcopus Pe-

tro apostolo comparatur *quantum attinet ad martyrii coronam*. Ceterum magis vereri debeo, ne in Petrum contumeliosus existam. *Quis enim nescit illum Apostolatus principatum cuilibet episcopati praeferendum?* Sed etsi distat *cathedrarum gratia*, una tamen est martyrum gloria ». De baptismo contra Donatistas, l. 2, c. 1. ML. 43, 137. Sane Petrus ratione sui pastoratus universalis eum tenet in Ecclesia locum quem Moyses tenebat in synagoga, i. e. supremum: « Quid ergo incongruum, si Petrus post hoc peccatum factus est *pastor Ecclesiae*, sicut Moyses post percussum Aegyptium factus est *rector illius synagogae?* ». Contra Faustum, XXII, 70 (ML. 42, 445).

Nihil iam mirum si *cathedra Petri* habetur ab Augustino ut *vera catholicae communionis tessera* seu nota, et invictum ecclesiae propugnaculum: « Tenet me (in catholica ecclesia) consensus populorum atque gentium... tenet ab *ipsa sede Petri* apostoli, cui pascendas oves suas post resurrectionem Dominus commendavit usque ad praesentem episcopatum *successio sacerdotum* ». Contra epistolam Manichei, c. 4, n. 5 (ML. 42, 175). Hanc sacerdotum successionem numerat in epistula 53 (ML 33, 196): « Si enim ordo episcoporum sibi succedentium considerandus est, quanto certius et vere salubriter ab ipso Petro numeramus, cui totius ecclesiae figuram gerenti Dominus ait: Super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non vincunt eam. Petro enim successit Linus, Lino Clemens... Damaso Siricius, Siricio Anastasius. In hoc ordine successionis nullus donatista invenitur ». His gemina sunt quae scribit in Psalmo contra partem Donati: « Venite, fratres, si vultis ut inseramini in vite. Dolor est quum vos videamus praecisos ita iacere. Numerate sacerdotes vel ab ipsa sede Petri, et in illo ordine Patrum quis cui successit videte. *Ipsa est petra quam non vincunt superbae inferorum portae* ». ML. 43, 30.

Leo Magnus nemini secundus in Petro extollendo, cunctos facile excellit in primatu Petrino explicando. Pauca seligo ex longa ac lucida testimoniorum caterva. En primo egregiam textus classici exegesis. « Et ego, inquit, dico tibi... quia tu es Petrus: id est, cum ego sim inviolabilis petra, ego lapis angularis, ego fundamentum praeter quod nemo potest aliud ponere, tamen *tu quo-*